

公司代码:603267 公司简称:鸿远电子
北京元六鸿远电子科技股份有限公司
2020年第三季度报告正文

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人郑旭、主管会计工作负责人李永发及会计机构负责人(会计主管人员)李永强保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-15,038.31	-13,099.82	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免	3,072,603.24	4,220,613.42	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,957,425.39	9,589,982.83	
委托他人投资或管理资产的损益	896,397.28	2,626,788.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-54,000.00	-1,065,662.50	公司捐赠支出100万元用于新型冠状病毒肺炎防治
小计	7,457,687.60	15,238,622.08	
所得税影响额	-1,124,338.74	-2,333,208.81	
合计	6,333,348.86	12,905,413.27	

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-97,064,927.42	-21,304,957.84	不适用
投资活动产生的现金流量净额	2,419,892,514.26	2,079,882,811.94	比上同期增加6%
筹资活动产生的现金流量净额	1,140,516,296.96	800,168,359.54	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的净利润	320,988,455.29	237,316,035.75	比上同期增加6%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	307,175,263.32	234,328,828.02	比上同期增加6%
加权平均净资产收益率(%)	14.23	15.12	减少0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.55	减少0.17元
稀释每股收益(元/股)	1.38	1.19	减少0.19元

项目	本期期末数	上年度末	本期期末金额较上年度末增减(%)	情况说明
货币资金	532,212,456.48	276,011,993.94	92.82	注1
应收账款	27,140,130.89	863,983,827.24	-28.91	注2
预付款项	1,085,070,079.05	883,112,364.01	86.08	注3
应收票据	79,524,448.28	54,331,279.31	46.37	注4
其他应收款	26,276,343.99	6,498,066.54	304.37	注5
其他流动资产	13,233,431.14	8,317,884.72	72.32	注6
合同资产	3,754,593.18	-	不适用	注7
其他流动资产	51,286,655.37	520,816,215.63	-90.15	注8
在建工程	175,093,571.70	87,888,867.02	99.22	注9
其他非流动资产	88,481,432.53	26,303,730.24	236.38	注10
应付票据	53,305,866.73	-	不适用	注11
应付账款	128,906,106.26	97,876,567.20	31.79	注12
合同负债	2,854,924.28	-	不适用	注13
应交税费	29,463,337.73	14,078,976.61	109.27	注14
长期应付款	-	28,000,000.00	-100.00	注15

注1:货币资金余额增加主要系本期到期到期的银行结构性存款所致。
注2:应收账款余额下降主要系公司本期到期收回或背书转让的商业汇票超过新收取的款项所致。
注3:预付款项余额较上年度末增加较多,主要系两方面原因,一是公司自产业务工类客户订单增加,而回款集中在第四季度,从而导致二季度末公司自产业务款项增加较多;二是本期计提坏账准备增加所致。
注4:应收票据余额较上年度末增加较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。
注5:预付账款余额较上年度末增加较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。
注6:其他流动资产较上年度末增加较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。
注7:合同资产主要系2020年起首次执行新收入准则,公司将与客户销售合同中约定的质量保证金额确认为合同资产。
注8:其他流动资产较上年度末增加较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。
注9:在建工程较上年度末增加较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。
注10:其他非流动资产较上年度末增加较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。
注11:应付票据较上年度末增加较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。
注12:应付账款较上年度末增加较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。
注13:合同负债较上年度末增加较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。
注14:应交税费较上年度末增加较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。
注15:长期应付款较上年度末减少较多,主要系公司代理业务收入增长较快,公司收取的银行承兑汇票增加所致。

项目	本期期末数	上年度末	本期期末金额较上年度末增减(%)	情况说明
营业收入	1,140,516,296.96	800,168,359.54	42.53	注1
营业成本	609,072,429.19	355,895,624.51	68.61	注2
期间费用	25,666,057.26	20,729,103.16	23.76	注3
财务费用	-8,635,093.91	-224,303.33	不适用	注4
其他收益	12,877,052.29	7,346,143.52	75.29	注5
信用减值损失	-23,904,895.05	-13,999,999.79	不适用	注6

注1:2020年1-9月,公司主营业务收入实现8,582,021.04元,较上年同期增长20.54%,受新冠肺炎疫情的影响,营业收入实现增长,主要系2020年7月以来,公司下游客户订单增加,自产业务收入增长迅速,四季度自产业务收入较上年同期增长55.11%;同时,公司代理业务收入实现35,600.04元,较上年同期增长76.36%,增长幅度较大,主要由于公司下游光伏发电等新能源行业客户2020年景气度较高,公司与该行业客户建立的良好合作关系使得代理业务收入实现较快增长;同时公司新增代理理财产品,产品及公司新增的客户进一步促进了代理业务收入的增长。自产业务收入的增长和代理业务收入的大幅增长,使得公司营业收入较上年同期增长42.53%。
注2:2020年1-9月,公司营业成本实现3,558,956.25元,较上年同期增长68.61%,主要由于自产业务收入较上年同期增长55.11%,同时,公司代理业务收入实现35,600.04元,较上年同期增长76.36%,增长幅度较大,主要由于公司下游光伏发电等新能源行业客户2020年景气度较高,公司与该行业客户建立的良好合作关系使得代理业务收入实现较快增长;同时公司新增代理理财产品,产品及公司新增的客户进一步促进了代理业务收入的增长。自产业务收入的增长和代理业务收入的大幅增长,使得公司营业收入较上年同期增长42.53%。
注3:2020年1-9月,公司期间费用实现25,666.06万元,较上年同期增长23.76%,主要系本期新增研发项目,人工成本、直接投入等费用较上年同期增加较多。
注4:2020年1-9月,公司财务费用实现-8,635.09万元,较上年同期增长75.29%,主要系本期新增代理理财产品,产品及公司新增的客户进一步促进了代理业务收入的增长。自产业务收入的增长和代理业务收入的大幅增长,使得公司营业收入较上年同期增长42.53%。
注5:2020年1-9月,公司其他收益实现12,877.05万元,较上年同期增长75.29%,主要系本期新增代理理财产品,产品及公司新增的客户进一步促进了代理业务收入的增长。自产业务收入的增长和代理业务收入的大幅增长,使得公司营业收入较上年同期增长42.53%。
注6:2020年1-9月,公司信用减值损失实现-23,904.90万元,较上年同期